3. *S. Lupus Senonensis episc. in exilium a Clotario rege missus.* — A num. 2 ad 5. *Clotarius II* Neustriæ et Burgundiæ rex, anno DCXXVIII mortuus est, ut eo anno ostendimus. Is sanctum *Lupum* Senonensem episcopum post mortem *Theodorici* regis a partibus Sigiberfi hujus filii stantem in exilium egit, ut habet auctor ejus Vitæ apud Surium ad diem 1 Septembris, cujus verba Baronius recitat. Revocatus est autem ab exilio Lupus ab ipsomet Clotario rege post annum circiter exilium, anno scilicet sexcentesimo decimo quarto. Nam in Historia S. Winebaudi abbatis dicitur, hunc adisse *Clotarium* regem prope Rotomagum, ab eoque suis precibus impetrasse reditum *Lupi* Senonensis episcopi, qui sede pulsus in Neustriam ablegatus fuerat: et parte alia in Vita S. Eustasii abbatis Luxoviensis a Jona scripta legitur, *Eustasium* convenisse *Clotarium* in Occidentalibus Galliarum partibus commorantem prope Oceanum, et quidem anno DCXIV aut circiter. In Historia citata describitur iter Winebaudi ad Clotarium regem his verbis: « Domini Clotarii regis B. Lupus Senoniæ civitatis episcopus dignoscitur incurrisse calumniam, et extra ritum canonicæ sententiæ adeptus exilium. Pro ejus rei causa, archidiaconus suus ad venerandissimum abbatem pervenit, genibusque innixus est, ut prædictum regem suggerendum, sanctitas sua non renueret deprecari, ut non amplius pastoris præsidio sacrosancta Ecclesia destituta consisteret, nec extorris haberetur nec extraneus. Quamobrem nec sit roganti dilatio, ubi misericordia voces prævenit supplicantis, cæpto itinere eum divina gratia aggreditur viam propere ». Paulo post: « Tum beatissimus pervenit ad regem in villam nomine Alentum, non longe ab oppido Rotomagensi. Qui eum cum vidisset, gavisus est, et quasi angelum Domini, ac ut munus cæleste excepit. Petiit igitur vir Dei Winebandus secundum precem archidiaconi, ut reos qui a ducebus vel comitibus suis in laennis aut in carceribus tenebantur, celsitas sua sine ulla dilatione pro religione

sanctorum, vel pro stabilitate regia dignaretur absolvere. Proinde quod petiit habuit obtentum, absolutis captivis cum beato Lupo pontifice Senonicorum ». Quæ gesta esse ante mensem Octobrem anni DCXIV. Cointius eo anno num. 18 ex eo colligit, quod eo anno mense Octobri *Clotarius* Synodum Parisiis haberi curavit, de qua suo loco egimus.

4. *Clotario regi superstes non fuit.* — Cæterum *Lupus* Clotario regi superstes non vixit; cum migravit ad Deum priusquam celebraretur *Concilium Rhemense*, cui successor ejus *Richerius* subscripsit. Ecclesiam Senonensem bonorum suorum scripsit hæredem ex asse; quo amplissimo proventu hactenus dives, grati animi vices singulis annis rependit publica supplicatione ad ejus sacra lipsana, eorum hajulatione intra civitatis mœnia. Eodem circiter anno, quo *sanctus Lupus*, ad Deum migravit *sanctus Winebaudus*, qui colitur die sexta Aprilis, ad quem diem ejus Vitam ex Promptuario Tricassino Camusati refert Bollandus, in qua dicitur eum fuisse abbatem monasterii sancti Lupi, tunc in suburbio urbis Trecentis constituti, ejusque miracula et virtutes fuse enarrantur.

5. *Pipinus Heristallus nudis pedibus peccata confitetur.* — A num. 5 ad 11. In Historia Francica passim agitur de *tribus Pippinis*, quorum prior, quod *Landis* (oppidulum Brabantia ad Getam amnem) natus esset, *Landensis* seu Landinensis a recentioribus cognominatus est. Secundus dictus Heristallus, primique nepos extitit. Tertius *Brevis* cognominatus, primus secundæ stirpis regum Francorum rex fuit. Porro Baronius num. 8, sancto Pippino Landensi laudem tribuit, quæ ad ejus nepotem *Pippinum* Heristallum pertinet, quod scilicet *sanctum Wironem* episcopum, ut peccata ei confiteretur, nudis pedibus adire sit solitus. Venerat e Scotia *Hiro* cum sancto *Pecthelmo*, et *Otgero* diacono, in Franciam, et benigne a Pippino excepti, in monte sancti Petri, ut tunc dicebatur (nunc *S. Odilia* mons est, ad Ruram flumen haud procul Ruramunda, postea ædificata urbe, nunc episcopali), sedem eodem annuente duce fixerunt, monasterio ædificato. Quod antea indicavimus Christianæ submissionis ac pietatis facinus, narratur in sancti Wironis Vita apud Bollandum ad diem vii mensis Maii, similiaque habentur de *sancto Pecthelmo* in ejus Vita ad diem xv Julii.

6. *Quod tamen de Pippino Heristallo intelligendum.* — At Vita Wironis eum longe posteriorem beato Pippino Landensi fuisse ostendit. In ea enim dicitur, *Wironem* sibi imitandos proposuisse *Patricium, Cuthbertum, Columbam, patriæ columnas, terræ lucernas*. Erat, cum mortuus est beatus Pippinus, adhuc puer *Cuthbertus*, qui anno DCII, cum oves pasceret, sancti *Aidani* animam vidit ab Angelis in cælum deduci, ac tunc monasticam vitam adhuc adolescens amplexus est: obiit vero anno DCXXXV, non admodum protracta ætate. Inde ergo statui potest, *S. Wironem*, qui sancti

Cuthberti virtutes dicitur imitatus, non videri natum fuisse adhuc quando B. Pippinus decessit, anno scilicet Christi DCXXXIX, quo de ejus morte sermo erit. Hæc recte observata a Bollando ad diem XXI Februarii, in Elogio S. Pippini Landensis, et ad diem VIII mensis Maii in Commentario prævio ad Vitam S. Wironis episcopi. Refert ibidem, SS. *Wironem*, *Plethelmum*, et *Otgerum* Evangelium prædicasse in iis Gallie partibus, quæ non satis erant fide Christiana excultæ. In Vita S. Wironis a gravi auctore anonymo elucubrata, singulæ fere ejus virtutes enumerantur, diciturque Pippinus dux ei dedisse *locum remotum a mundi negotiis, quo liberius cum suis inibi cælestes caperet fructus*. Wironem Evangelium in Gallia prædicasse scribit etiam Cointius anno DCXXXVIII, num. 97, quod probat ex Vita S. Striberti Marcellino presbytero attributa, et præterea asserit, *Wironem*, et socios non Pippini Herstalli, sed Pippini Landensis tempore vixisse, contra ejusdem Marcellini testimonium. At Acta illa Pseudo-Marcellini, quæ etiam Baronio imposuerunt, falsis narratiunculis consuta esse, nunc inter eruditos fere convenit.

7. *Sanctus Wiro cœvus fuit Pippino Herstallo*. — Ut autem uno tenore absolvam quæ ad Wironem anno incerto sub hujus sæculi finem demortuum spectant, natus is est in Scotia, cumque statuisset peregrinari, patriæ suæ Ecclesia pastoris morte viduata remansit: « Moxque concordia cunctorum voce Wiro pastoris officio destinatur invitus. Moris erat apud incolas ejusdem insulæ, primo pastorem inter eos eligere, tum electum Roman dirigere, Apostolicis manibus ordinandum ». Socios assumit *Plethelmum* sacerdotem, et *Otgerum* levitam, Romanque cum illis pergit. Quem, ut coram venit, papa perspicuus in vultu, quod erat in corde persensit, et « licet invitum diuque reluctatum, episcopali eum sublimavit ordine ». Quin et *Plethelmum* itineris socium eodem promovit honore. Oblempersans præcepto Romani Pontificis vir sanctus pervenit in propria, ubi omnium applausu episcopali cathedræ præpositus est. Verum peregrinationis æstu anhelabat. Quare relicto episcopatu navigavit in Franciam, ubi *Pippinus* dux Francorum eos ad se venire fecit, locumque *Wironi* concessit ad manendum, tantaque veneratione prosecutus est, ut dedignatus non sit « gratia confessionis disalceatus cum adire, ejusque oris imperio prompte parere ». Tandem Wiro felicem cælo reddidit animam, quæ omnia ex ejus Vita auctore anonymo scripta excerpimus, ubi non dicitur, quis tunc Romanam Ecclesiam rexit, aut quæ Scotiæ civitas eo alumno, ac dein præsule gavisa sit. Ex monte S. Odiliæ, in quo vixit et mortuus est Wiro, pars reliquiarum ejus Ultrajectum, pars Ruremundam translatae sunt, qua de re legendus Bollandus. Columitur in Fastis Belgicis, *Wiro* VIII id. Maii, *Plethelmus* idib. Jul., *Otgerus* IV idus Septemb.

8. *S. Arnulphus episcopatum Metensem abdicat*. — Ad num. 11 et seqq. *Sanctus Arnulphus* anno

sexcentesimo vicesimo quinto jam provento in Vosagum relicto episcopatu Metensi secessit, postquam sedisset *annos quindecim, diesque decem*, ut habet Codex sancti Symphoriani. Annus tamen hujus abdicacionis in magna controversia positus, plerisque post *Clotarii* regis mortem, eam contigisse opinantibus. Auctor anonymus cœvus, qui ejus Vitam scripsit, a Mabillonio sæculo secundo Benedictino recitata, ait eum intensissime a principe flagitasse, ut successorem præsulem sibi daret, *Clotariumque* regem, qui *Dagobertum* filium suum eidem ad erudiendum tradiderat, petiisse, ut eum nullatenus relinqueret. Sed cum summo desiderio *Arnulphus* ad eremum properare disponderet, *Dagobertum* suum tandem consensum præbuisse. Quare in vivis adhuc erat *Clotarius*, quando *Arnulphus* aulam reliquit. In exemplari quidem hujus Vitæ, quo usus est Baronius, legitur: « Defuncto Clotario rege, cum adhuc B. Arnulphus episcopus eodem desiderio, quo prius conversandi, scilicet in eremo, flagraret, etc. » Sed illa verba desunt in melioribus exemplaribus quibus usus est Mabillonius, qui et ostendit, perperam credidisse Baronium hujus Vitæ conditorem fuisse *Jonam Bobiensem* monachum. Nam hunc anonymum interfuisse illi miraculo, quo *Arnulphus* incendium exstinxit, constat ex numero 20, ubi se *Romarici* socium, ac proinde monachum satis declarat. Ac præterea in fine Vitæ alloquitur, *Clodulphum* Metensem episcopum, *Arnulphi* filium; quo jubente eam scripserat, ut auctor Vitæ sancti Clodulphi num. 23 observavit. Hæc autem *Jonæ* Bobiensi monacho convenire non possunt, qui, nec *Romarici* socius, nec ad *Clodulphi* pontificatum superstes fuisse videtur. Certe Jonas principio Vitæ *B. Bertulfi* abbatis Bobiensis, mentionem facit *Arnulphi*, cujus consanguineus erat *Bertulfus*; nec tamen de *Arnulphi* Vita a se scripta aut scribenda quidquam loquitur.